d'elles fuissent aemplies au devant dit conte de Haynau u à sen hoir, sicom dit est, nous li contes de Julers et li chevalier devant nommeit seriens tenu, par nos fois et nos sairemens, d'envoyer pour nous en le dite ville de Maslines et faire demorer, c'est à savoir : nous cuens de Chiny dessus dis, deus chevaliers et quatre escuiers; li dis contes de Julers, deus chevaliers et quatre escuiers; mesires Willaume, nos frères, un chevalier et deus escuiers; li sires de Stenes, un chevalier et deus escuiers, ou trois escuiers sens chevalier; li sires de Leute, deus escuiers, et mesires Jehans d'Outre, deus escuiers, souffissans, à tous leur chevaux, jusques à tant que toutes les convenenches dessus dites et cescune d'elles seroient aemplies entirement au dit conte de Haynau ou à son hoir, sicom dessus est dit. Si priions et requérons au devant dit conte de Julers, à no frère et as autres signeurs et chevaliers dessus nommeis que, pour toutes ches cozes dessus dites et cescunes d'elles aemplir, voellent iestre no plège, et pour nous et toutes les cozes dessus dites avoir enconvent par leur foit et par leur sairement et par leur propres saiaus envers le dit conte de Haynau, et en le manière que descure est deviseit. Et nous, dès maintenant, avons enconvent iaus tous ensemble et cescun par lui d'aquiter de le dite plègerie et de les en jeter sens damaige. Et nous, cuens de Julers, Willaumes de Los, sires de Nuechastiel, Ernouls, sires de Stenes, Jaques, sire de Leute, et Jehans d'Outre, chevaliers dessus dis, à le prière et le requeste de noble homme le conte de Chiny dessus dit, avons enconvent, par loial et solennèle convenenche, et par nos fois et nos sairemens, que s'il avenoit coze, que ja n'avigne, que li devant dis cuens de Chiny fuist en défaut d'acomplir les convenenches dessus dites ou aucunes d'elles, dedens le tierme dessus nommeit, nous entriens ou feriens entrer et demorer de par nous en le dite ville de Maslines, en le manière que dessus est dit et deviseit, jusques à tant que toutes les convenenches dessus dites et cescune d'elles seroient aemplies au dit conte de Haynau, de point en point, ou à sen hoir, par tèle condition que se nuls de chiaus qui seroit entreis en le dite ville de Maslines, pour le cause devant dite, moroit et trespasloit de che siècle, chius de par cui li mors seroit envoiiés seroit tenu d'envoier un autre ossi souffissant, toutes fois et tant de fois qu'il avenroit. Et pour plus grande seurteit de toutes les cozes dessus dites et cescune d'elles avoir, nous cuens de Chiny dessus dis, et nous cuens de Julers et li autre plège

dessus nommeit avons renonchiet et renonchons, par nos fois et nos sairemens, à toutes exceptions de droit et de fait, à tous usaiges et coustumes de pais, à toutes grâces et previléges de pape ou d'empereur ou d'autre quelconque signeur, par lesquelles nous poriens faire u venir contre les convenenches dessus dites ou aucunes d'elles, et à toutes cozes généralment qui nous u aucun de nous poroient aidier ou valoir, et au dit conte de Haynnau ou à sen hoir nuire et greveir. Et en tiesmoingnage et seurté de toutes les chozes dessus escriptes et cescune d'elles, nous Lowis, cuens de Chiny dessus dis, et nous cuens de Julers, Willaume de Los, sires de Nueschastiel, Ernouls, sires de Stenes, Jaques, sires de Leute, et Jehans d'Outre, chevalier et plège dessus nommeit, avons fait saielier ches présentes lettres de no propres saiauls, en tiesmoingnage de vériteit, qui furent faites et données l'an de grâce mil trois cens et vint-deus, le secont jour dou mois de may.

CLXXIX. — 1322.

Procuracion donnée par l'abbesse et les religieuses d'Herkenrode à leur consœur Héloïse, dame de Mirwart, précédemment abbesse du Val-Notre-Dame près de Huy, pour réclamer les biens héréditaires de sa famille.
2^{me} cart., n^o 54, fol. 174.

Viris venerabilibus ac honestis universis ecclesiarum, prelatibus ac clericis, cunctisque ballivis, villicis ac scabinis cujuscumque episcopatu constitutis, soror Margharetta de Steyne, dicta abbatissa, totusque conventus monasterii de Herkenrode, cysterciensis ordinis, leodiensis diocesis, salutem cum noticia veritatis. Ad omnium vestrorum et singulorum notitiam volumus pervenire quod nos in omnibus causis, tam pro nobis quam contra nos motis et movendis coram quibuscumque iudicibus ecclesiasticis et secularibus ordinariis delegatis, subdelegatis, seu arbitraris, dominam Heluydam, dominam de Mirewaut, filiam quondam domini de Mirewaut, quondam abbatissam in Valle beate Marie prope Hoyum, nostram professam in Herkenrode, latricem presentium, constituimus procuratricem, dantes eidem plenariam potestatem et mandatum speciale agendi, defendendi, ponendi positionibus adverse partis, respondendi, componendi, transsigendi, jurandi.

in animas nostras tam de calumpnia quam de expensis, et subeundi cujuslibet generis alterius juramentum, petendi, recipiendi debita que domui nostre vel sibi ipsi debentur ex parte parentum vel sue sororis qualicumque modo fuerint relictæ, de quibus bonas litteras penes se habet, et expensas quotiens nobis adjudicate fuerint, appellandi, appellationem vel appellationes proseguendi et revocandi, procuratorem alium seu procuratores alios per se substituendi, et substitutum seu substitutos revocandi quoties voluerit et sibi viderit expedire, interlocutoriam et diffinitivam sententiam audiendi et ad ipsas causas spectantia faciendi que facere possemus si personaliter interessemus, disponendi ac ordinandi de predictis omnibus sic quod sua conscientia noverit faciendum, gratum et ratum habentes et habituri quicquid per dictam dominam vel ab ea substitutum vel substitutos ab eo vel ab eis actum fuerit et procuratum in premissis et omnibus quorum interest tenore presentium signamus nostri sigilli minimine roboratarum, presentibus per annum integraliter valituris. Datum sabbato ante Luce Ewangeliste, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo secundo.

CLXXX. — 1322 (1323, n. st.).

Traité de paix entre Guillaume, comte de Hainaut, de Hollande, de Zélande et seigneur de Frise, et Louis, comte de Flandre et de Nevers. 2^{me} cart., n° 46, fol. 139.

A tous chiaus ki ces présentes lettres veront u oront, Guillaumes, cuens de Haynnau, de Hollande, de Zélande et sire de Frize, et Loys, cuens de Flandres et de Nevers, salut et conissance de véritei.

Nous faisons savoir à tous ke comme débas, descors, rancunes, injures, controversies, guerres, demandes d'argent, de hommages, de terres, de signouries et de pluseurs autres choses aient estei, jusques au jour de le date de ceste lettre, entre nous Guillaume, conte de Haynnau, de Hollande, de Zélande, et seigneur de Frise, nos prédécesseurs, nos hommes, nos subgés, nos pays, nos aidans et nos alloyés, d'une part, et nous Loys et nos prédécesseurs contes de Flandres, nos hommes, nos subgés, nos pays, nos aidans et nos alloyés, d'autre part, pour bien de pais et d'accort nourir entre nous et nos successeurs, nos hommes, nos subgés, nos pays,

nos aidans et nos alloyés, d'une part et d'autre, à tousjours, avons, de commun assentement, par traitiet fait par nos gens et par nos communs amis, fait pais, accord, quittance, renonciation et desseurance en le fourme et en le manière ki s'ensuit.

Premièrement, comme notre anchisseur et nous Loys, contes de Flandres, desissiens et maintenissiens ke nos chiers cousins li cuens de Haynnau, de Hollande, de Zéelande et sire de Frize, fust tenus de faire à nous hommage d'aucunes ylls et d'aucune partie de le terre de Zéelande, et ke, par deffaute del hommage, li propriétés et li demaines devoit à nous appartenir, sicomme nous disiens, conneute cose soit à tous ke nous Loys, cuens de Flandres, pour nous, nos hoirs, nos successeurs, et pour tous chiaus ki cause u okison poroient avoir de nous u de nos prédécesseurs del hommage dessus dit, de le propriété et dou demaine, se onques nous u no ancisseur u autres ki cause eust de nous u de nos anchisseurs y euy-mes point de droit, le devant dit conte de Haynnau, de Hollande et de Zéelande, ses hoirs et ses successeurs, et tous chiaus ki aroient u poroient avoir cause de li, absolvons, quittons et délivrons, et en mettons à nous-mesmes, à nos hoirs et à nos successeurs, et à tous chiaus ki se poroient dire à avoir cause de nous u de nos prédécesseurs, perpétuel silence. Et promettons encore à plus grant seurtei pour nous, nos hoirs et nos successeurs, à porter loyal warandise au dit no cousin de Haynnau et de Hollande, à ses hoirs et à ses successeurs, des choses dessus dites encontre le conte de Namur et ses hoirs, et tous chiaus ki cause i poroient avoir demander de par yaus. Et toutes les lettres, instrumens, chartres u munimens ke nous avons, faisans mention des choses dessus dites, nous les promettons à rendre et à baillier à no dit cousin le conte de Haynnau et de Hollande, de cui ke elles soient sayellées, et dès maintenant nous i renonchons, et les quassons et adnullons, et les tenons pour quassées et de nulle valeur. De rekief, comme nostre prédécesseur et nous conte de Flandres desissiens et maintenissiens ke, par le mort et le succession le conte Jehan de Hollande, de Zéelande et signeur de Frize, fil au conte Florent, dont Diex ait les âmes, u en autre manière, nous fuissent eskéut et à nous deussent appartenir, par quelconques manière u cause que ce fust, pluisieur bien, sicomme : meuble, catel, aqués, alloés, li terre ki fu mons^r Jehan de Renesse et autres terres ki ne sont mie de fief, comme au plus pro-

chain hoir de char, sicomme nostre prédécesseur et nous disiens, u par autre cause quèle ke elle fust, sacent tout ke toutes les conteis et les terres de Hollande, de Zéelande et de Frize, et les appartenances quèles qu'elles soient, comment que elles soient venues as contes et as signeurs des dis lius, de patrimoine u d'acquest, meuble, catel, alloed u autre héritage doivent demorer et demorront à no chier cousin le conte de Haynnau et de Hollande dessus dit, à ses hoirs et à ses successeurs, sans jamais riens demander ne réclamer de nous, de nos hoirs, de nos successeurs u d'autres ki se diroient avoir cause de nous u de nos prédécesseurs en quelconques manière ke ce fust. Et se onques y eûmes point de droit, si y renonchons-nous et les quittons au dit nostre cousin perpétuellement à tousjours, et à plus grant seurtei, nous Loys, cuens de Flandres dessus dis, pourprendons sour nous tous chiaus et toutes celles ki de par nos prédécesseurs u de par nous volroient demander aucune partie ès choses dessus dites, pour le cause de le succession devant dite u par autre cause quèle ke elle fust, et en ferons et porterons au dit conte de Haynnau et de Hollande, no cousin, paisiule et loyal warandise. De rekief, nous Loys, cuens de Flandres et de Nevers, quittons et absolons no chier cousin le conte de Haynnau, de Hollande et de Zéelande devant nommei, de toutes dettes, obligations, de sommes d'argent dont il u si anchisseur conte u contesse de Haynnau et de Hollande estoient tenu à nos prédécesseurs, fust de prés u de paines fourfaites u de dettes à nous u à nos prédécesseurs. Et se li hoir mons^{sr} de Flandres, cui Diex absoille, u si tiestamenteur en demandoient aucune cose à no dit cousin de Haynnau u à ses hoirs, nous Loys, cuens de Flandres, l'en devons et ses hoirs, à tousjours, faire porter paisiules, et toutes les lettres et les forches ke nous u autres de par nous en avons, nous li renderons et ferons délivrer, et, dès maintenant, nous y renonchons et les tenons pour quassées et pour nulles. Et en otel manière, nous cuens de Haynnau et de Hollande dessus dit devons quitter et quittons, pour nous, nos hoirs et nos successeurs, le dit conte de Flandres, pour lui, ses hoirs et ses successeurs.

Encore est assavoir que, comme nous cuens de Haynnau et de Hollande dessus nommés et no anchisseur, dont Diex ait les âmes, desissiens et maintenissiens ke à nous appartenoient et devoient appartenir les terres de le contei d'Alost, de Géralmont, de Waise et des Quatre-Mestiers, et ke